令和７年１０月１７日

報道機関各位

熊 本 大 学

熊本大学情報融合学環における半導体企業と連携した

エッジ AIを使った演習科目の開講について

平素より本学の教育・研究に対してご理解、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和６年度に創設した情報融合学環では、初年度より地元企業様、自治体様等のご協力を得

て、企業等と連携した PBL 科目：課題解決型学習（Problem Based Learning）を開講して

参りました。

この度、以下の日程で、２年次科目として、半導体企業様が開発されたエッジ AI を使った

PBL 演習科目を開講いたします。実際に機器開発をされた企業様から講義をいただき、最先端

の技術を駆使し、課題解決に挑む学生の姿や、情報融合学環長、担当教員から半導体・デジタ

ル人材育成に向けた今回の講義の狙い等を説明させていただきますので、当日の取材方、よろ

しくお願いいたします。なお、当該科目は、新設した D-Square で本格的に実施する、初めての

科目の１つとなります。

＊情報融合学環は、文理融合、実践的教育、学内連携、地域連携、大学間連携で学ぶ「学部等

連係課程」であることがその特徴です。データサイエンス（DS）総合コース、DS 半導体コースを

設け、DX（デジタルトランスフォーメーション）、数理・DS の素養を身に付け、DX 課題に対応す

ることのできる人材を育成していきます。

記

１ 日 時：     令和７年１０月２１日（火）  ８時４０分～１１時５５分（１，２限目）

２ 場 所：     熊本大学黒髪南キャンパス D-Square３階 演習室

             ※詳細な場所については、別添資料参照

３ 主な取材対象： 講義を受ける学生の様子

  学生へのインタビュー

情報融合学環長からの説明

  講義担当教員からの説明

         ＊半導体企業様が講義をする様子なども撮影いただけますが、企業様

側から、企業様への当日の直接の取材、具体的な企業名、商品名等

の記事等への反映をお控えいただくように依頼されておりますのでご

了承ください。

【お問い合わせ先】
熊本大学自然科学系事務課
情報融合学環教務担当
担当：端羽（はしば）
ダイヤルイン：096-342-2257

D-Square

情報融合学環における半導体企業と連携した
エッジAIを使った演習科目の開講
日付：１０月２１日（火）
時間：８：４０～１１：５５
場所：D-Square３階 演習室

取材ご希望の方は、本紙（連絡票）をFAXいただくか、又は同内容を eメールで

担当までご送信ください。短時間で恐縮ですが、10 月 20 日（月）１８時までにご

連絡ください。

【連絡票】

熊本大学情報融合学環における
半導体企業と連携したエッジ AIを使った演習科目の開講について

日 時：令和７年１０月２１日（火）  ８時４０分～１１時５５分（１，２限目）

会 場：熊本大学黒髪南キャンパス D-Square３階 演習室

貴社名

ご回答者

TEL

E-mail

FAX

10/21

当日の来学

予定時間

※会場へのご来場時にお名刺をご提出ください。

※会場へのご来場時はマスク着用へのご協力をお願いします。

熊本大学自然科学系事務課情報融合学環教務担当宛

FAX送付先：０９６－３４２－３５０９

Eメール送信先：szj-kyomu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

	スライド 1